
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
23/05/2025                                      nr.44/2025 

 
OGGETTO: 
OGGETTO: “LAVORI PER LA SISTEMAZIONE AREA ESTERNA CIMITERO 
COMUNALE” 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA SOCIETÀ BALACLAVA S.R.L., CON SEDE IN 
CORTEMILIA (CN), VIA ALFIERI N. 33, CODICE FISCALE 02293950040. 
CIG: B7009E2B7C - CUP E57H24002050004 
 
PREMESSO Che rientra nei programmi di questa Amministrazione la realizzazione dei lavori di 
“SISTEMAZIONE AREA ESTERNA CIMITERO COMUNALE”; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
CHE l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 
PRECISATO che: 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante 
tenuto conto della tipologia e dell’entità dei lavori, del luogo di esecuzione, e dato che gli operatori 
economici invitati a presentare la propria migliore offerta, verranno selezionati in base alla solidità 
dell’azienda, e all’adeguatezza dei mezzi e delle attrezzature disponibili, visto altresì, per quanto ancora 
applicabile nei principi generali, il Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in Economia,  
 
che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in atti 
(procedura di acquisto n. 5356889) nei confronti del seguente operatore: DITTA “BALACLAVA S.r.l., con 
sede in Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, Codice Fiscale 02293950040. 
VISTO il report della procedura n. 5356889 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, 
in atti; 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare alla DITTA “BALACLAVA S.r.l., con sede in Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, Codice 
Fiscale 02293950040 le attività ha offerto l’importo di € 31.170,80,  ai quali si aggiungono gli oneri di 
sicurezza, pari ad € 987,55 non soggetti a ribasso, per un importo di contratto di € 32.158,35, oltre iva di 
legge pari ad €. 7.074,84, per un importo complessivo € 39.233,19, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il contratto è facoltativo come da legge è sarà eventualmente stipulato, ai sensi del Codice 36/2023, 
mediante LETTERA COMMERCIALE/DETERMINA , ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in scambio di PEC; 
il termine per l'esecuzione e l'ultimazione salvo proroghe o sospensioni è fissato come da capitolato 
d’appalto; 
verranno corrisposti pagamenti all’ottenimento dei finanziamenti statali; 
che l’eventuale contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi del d.lgs. 36/2023 e tutte le eventuali spese di 
registrazioni, bolli e diritti del segretario saranno a carico dell’impresa; 
che per ogni altra clausola contrattuale, si fa riferimento alle norme vigenti in materia con particolare 
riguardo al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale 
anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione della 
stessa autorità; 
La Ditta si impegna a conformarsi alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della Legge n. 
136/2010). Qualora le transazioni finanziarie siano eseguite senza avvalersi di banche o Poste Italiane SpA si 
determina la risoluzione espressa della presente determinazione avente valore contrattuale.  
VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria della 
spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di esercizio 2024; 
VISTI: 
il Decreto legislativo n. 36/2023, “codice dei contratti pubblici”; 
il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 
il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, per le 
parti ancora ad oggi in vigore; 
la Legge 136/2010; 
gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 9. del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
VISTO lo statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 
Di AGGIUDICARE i lavori ““SISTEMAZIONE AREA ESTERNA CIMITERO COMUNALE” alla DITTA “BALACLAVA 
S.r.l., con sede in Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, Codice Fiscale 02293950040 le attività ha offerto 
l’importo di € 31.170,80,  ai quali si aggiungono gli oneri di sicurezza, pari ad € 987,55 non soggetti a 
ribasso, per un importo di contratto di € 32.158,35, oltre iva di legge pari ad €. 7.074,84, per un importo 
complessivo € 39.233,19 
Di appaltare pertanto i lavori suddetti alla DITTA “BALACLAVA S.r.l., con sede in Cortemilia (CN), via Alfieri 
n. 33, Codice Fiscale 02293950040 le attività in oggetto, per un importo complessivo € 39.233,19; 
Di dare atto che per l’opera suddetta si provvede al finanziamento si provvede con fondi propri; 
capitolo 3312/1 voce 9530 codice 12.09.2.202 
CIG: B7009E2B7C - CUP E57H24002050004 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
Di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Geom. Lucio Antonio Laviola; 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online 
di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2024 le somme di seguito indicate:  
 Capitolo: 3312; Voce: 9530 CIG: B7009E2B7C; 
 Creditore: DITTA “BALACLAVA S.r.l., con sede in Cortemilia (CN), via Alfieri n. 33, Codice Fiscale 

02293950040; 
 Importo € 32.158,35, oltre iva di legge pari ad €. 7.074,84, per un importo complessivo € 39.233,19; 
di dare atto che ai pagamenti si farà luogo su presentazione di regolare fattura, previa liquidazione operata 
dal Responsabile del Servizio; 
di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa. 
 
 
Per accettazione contrattuale 
DITTA “BALACLAVA S.r.l. 
 
_____________________ 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to Laviola Lucio Antonio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  MARTINO Daniela 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 30/05/2025           al 14/06/2025. 
 
 
Alice Bel Colle, lì 30/05/2025 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.to Laviola Lucio Antonio 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. MASSACANE Domenico 


